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Об изменении налогообложения в Республике Беларусь

Президентом внесены изменения в Положение о Парке высоких технологий (далее - ПВТ), утвержденное Декретом
Президента Республики Беларусь от 22.09.2005 № 12. Нормы Положения, касающиеся резидентов ПВТ, вступили в
силу 19 июля 2019 года, но распространяют свое действие на отношения, возникшие с 1 января 2019 года.

Положением предусмотрены преференции для резидентов ПВТ, включая налоговые льготы относительно:

- Налога на прибыль.

Внесено дополнение, согласно которому проценты от размещения денежных средств во вклады у резидентов ПВТ
облагаются по ставке 9% (вместо обычной ставки 18%). Данная норма отсутствовала в прежней редакции Декрета
№ 12.

- Налога на добавленную стоимость.

С целью приведения в соответствие с новой редакцией Налогового кодекса, вступившей в силу с 1 января 2019 г.,
скорректированы отдельные наименования услуг, обороты по реализации которых на территории Беларуси
иностранными организациями резидентам ПВТ освобождаются, в частности:

услуги по разработке, модификации, тестированию и обеспечению технической поддержки программного

обеспечения;

услуги хостинга, в том числе услуг веб-хостинга;

услуг по созданию баз данных, обеспечения доступа к ним.

Установлено, что данное освобождение применяется также при оказании названных услуг и передаче
имущественных прав в электронной форме.

-Подоходного налога с физических лиц.

Со вступлением в силу Декрета № 4 некоторые виды доходов могут облагаться подоходным налогом не по ставке
9%, а по более льготной ставке, если это предусмотрено законодательными актами (подп. 1.2 Декрета № 4):

физических лиц (кроме работников, осуществляющих обслуживание и охрану зданий, помещений, земельных
участков), полученные в течение календарного года от резидентов ПВТ по трудовым договорам (контрактам);

резидентов ПВТ - индивидуальных предпринимателей, являющихся плательщиками подоходного налога с
физических лиц;

в виде дивидендов, полученные от резидента ПВТ участником (акционером) такого резидента по принадлежащим
данному участнику (акционеру) долям (паям, акциям), доли (части долей) в уставных фондах, паи (части паев) в
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имуществе юридических лиц (в том числе зарегистрированных за рубежом).

Льготные ставки применяются уже к доходам, начисленным и выплаченным с 01.01.2019 г. В частности, к
дивидендам, начисленным и выплаченным с 01.01.2019 г. физическим лицам резидентами ПВТ, следует применить
ставки 6% или 0%, предусмотренные п. 5 и 6 ст. 214 НК.

До 19.07.2019 эти ставки не применялись, поскольку ч. 1 п. 31 Положения о ПВТ предусматривала для этих доходов
ставку 9%, а Декрет № 12, которым утверждено это Положение, имеет большую юридическую силу, чем НК.

Если выполняются условия применения льготных ставок 6% или 0%, подоходный налог с дивидендов, начисленных
и выплаченных с 01.01.2019 г. организацией-резидентом ПВТ участникам-физлицам, следует пересчитать по
пониженным ставкам и вернуть (зачесть) этим физлицам.

Также Президент вместо рассрочки уплаты таможенного НДС на 12 месяцев предусмотрел отсрочка уплаты налога
на 6 месяцев – в отношении ввозимых на территорию Беларуси товаров, указанных в Декрете от 13.07.2001 № 16,
которые помещены под таможенную процедуру для внутреннего потребления с 1 августа 2019 г. При этом
отсрочка предоставляется без взимания процентов и обеспечения уплаты НДС.
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